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Введение

Актуальность темы исследования

Исследовательский проект Рене Жирара, поставивший перед собой эксплицитные

антропологические задачи, претендует на звание целостной философской системы. Проект

франко-американского мыслителя – фундаментальную антропологию – можно назвать

одним из самых масштабных и самых радикальных в интеллектуальной истории конца

20-го века: целью исследователя становится истолкование тайны антропогенеза, а

интеллектуальными инструментами на пути к этой цели становится ряд объяснительных

моделей и методик интерпретации. Значительное число понятий, введенных Жираром, в

частности, «учредительное насилие» (la violence fondatrice), «козел отпущения» (le bouc

emissaire), «тексты гонения» (les textes de persecution), «миметическое желание» (lе désir

mimétique), стало частью мирового интеллектуального ландшафта.

Ради решения поставленных задач Жираром осуществляется синтез ряда идей

современной ему западной философии, антропологии, социологии, этологии и

литературоведения. Тем не менее, – и мы намерены это показать – Жирара нельзя назвать

лишь компилятором, соединившим различные идеи предшественников и современников:

работая на пересечении дисциплинарных полей, – как литературовед, историк, этнограф и

философ, – Жирар вырабатывает собственный словарь и инструментарий.

Данное исследование преследует цель не столько реконструировать теоретический

аппарат фундаментальной антропологии, сколько проанализировать метод Жирара-

философа и определить место его теоретических разработок среди других философско-

антропологических проектов, проблематизирующих соотношение мимесиса, насилия и

священного. Это не представляется возможным без того, чтобы обратиться к центральной

проблеме, решению которой поставлен на службу весь теоретический аппарат мыслителя:

проблеме миметического.

Мимесис (греч. μίμησις — подобие, воспроизведение, подражание) в интерпретации

Жирара предстает не отображением и со-отображением человеком образов и явлений

внешнего мира (в том ключе, в котором, вслед за Платоном1, с этим понятием работала

западная эстетическая и философская традиция – стоит упомянуть по меньшей мере таких

авторов, как Эрих Ауэрбах, Поль Рикер, Валерий Подорога, Филипп Лаку-Лабарт), но как

способность одного члена сообщества к заимствованию моделей поведения и желаний

другого члена сообщества. Мимесис в этой перспективе играет коммуникативную и

1 См. Приложение 1: Жирар Р. О сокровенном о сотворения мира / Пер. с фр. М. Пророковой.
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системообразующую роль в становлении культурных, религиозных и политических

институтов – подобная трактовка созвучна с интерпретацией роли подражания в

социальной философии Габриэля Тарда, трудами которого во многом инспирирована

фундаментальная антропология Жирара. Однако, помимо созидательных аспектов,

мимесис, согласно Жирару, имеет и темную сторону, становясь причиной для

внутригрупповых конфликтов, размывая понятие нормы и порядка, посягая на

устойчивость и слаженность социальной машинерии. Исследовательский аппарат Жирара

возникает в ответ на необходимость объяснить навязчивый фантазм двойничества,

отображенный в литературе и мифе и, согласно данному исследователю, связанный с

фундаментальным страхом человеческого сообщества перед заразительностью этого

темного мимесиса.

Следует отметить, что хотя идеи Жирара успешно апроприируются гуманитарными

науками, они редко подвергаются комплексному и детальному анализу. Между тем,

манипуляции с теоретическим наследием Жирара и отдельными ее составляющими– к

примеру, анализ различных исторических и литературных сюжетов с помощью понятия

заместительной жертвы, – на наш взгляд возможны лишь после знакомства с понятием

миметического треугольника и лежащей в его основе механикой миметического желания.

Именно по этой причине мы предполагаем сделать главным объектом данного

исследования именно механику миметического – без обращения к ней весь объяснительный

аппарат Жирара рискует обрушиться, представ обесточенным и лапидарным.

Анализ миметической теории представляет для нас интерес не столько в историко-

философском ключе, поскольку – и здесь мы подходим ко второй цели данного

исследования – основная наша идея заключается в том, чтобы наметить пути

взаимодействия миметической теории Жирара с современными философскими теориями, а

также обозначить наиболее важные для наук о человеке аспекты данного

исследовательского проекта. Для этого нам предстоит обратиться к идеям, предварившим

появление миметической теории Жирара и оказавшим на нее прямое и косвенное влияние.

Мы останавливаемся на исследователях, действующих с Рене Жираром в одном

проблемном поле и пребывающих с ним в одном культурном коде, для того чтобы дать

ответ на вопрос, что привносит миметическая теория в философско-антропологические

дискуссии о соотношении насилия, священного и подражания. Выбор авторов и традиций

обусловлен желанием вывести на поверхность неявные влияния на миметическую теорию,

потому как мы ставим перед собой цель обнаружить истоки жирардианской мысли,

усвоившей и пересмотревшей ряд важных для западноевропейской мысли в целом и для
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философской антропологии в частности идей и понятий. Подобная контекстная рамка

важна не только для «девульгаризации» теоретического аппарата Жирара и для

последующего понимания таких концептуальных фигур фундаментальной антропологии,

как Козел Отпущения (Le bouc emissaire), Чудовищный двойник (Le double monstrueux). Она

позволяет наметить зоны пересечения между концептуальным аппаратом Рене Жирара и

другими философскими традициями, также – что, как мы уже сказали, наиболее важно –

наметить пространство для диалога между идеями Жирара и современной философской

мыслью.

Формулируя задачи данного исследования, необходимо отдельно озвучить тот факт,

что мы сознательно оставляем в стороне важный аспект проекта фундаментальной

антропологии – оригинальное прочтение Жираром христианской религии, в частности,

антропологическое толкование Евангелий, христологии и сотериологии, а вместе с тем ряд

понятий (в частности, понятие skandalon) и концептуальных фигур (Иов, Сатана),

характерных в первую очередь для позднего периода творчества Жирара, – сохраняя за

собой право осветить этот аспект его научного творчества лишь в той степени, в которой

он оказывает влияние на формирование миметической теории.

Степень научной разработанности проблемы

Проблемы, на решение которых направлен теоретический аппарат Жирара,

являются общими для западноевропейской мысли. Они располагаются на пересечении

философской антропологии, социальной философии и философии религии, затрагивая

различные смежные области, в том числе не относящиеся к гуманитарным наукам. Среди

классиков, внесших свой вклад в изучение данных проблем – Марсель Мосс, Джеймс

Фрезер, Эмиль Дюркгейм, Марсель Энафф, Жак Деррида, Джорджио Агамбен, упомянутый

выше Габриэль Тард, Мирча Элиаде, Ролан Барт, Мишель Маффесоли, и многие другие.

Следует упомянуть также международное исследовательское сообщество Эранос, на

протяжении семидесяти лет объединявшее этнографов, религиоведов, антропологов

философов, центральным интересом которых была религиозная сфера жизни общества,

интерпретированная с помощью антропологического, философского, психоаналитического

и социологического методов. В разные годы участниками конференций сообщества были

Хельмут Плесснер, Пьер Адо, Джозеф Кэмпбелл, Гершом Шолем. Среди русскоязычных

авторов, чьи работы освещают проблему соотношения насилия и священного, насилия и

мимесиса, мимесиса и священного ставятся в работах Вячеслава Иванова, Валерия

Подороги, Натальи Ростовой, Валерия Савчука, Оксаны Тимофеевой, Сергея Зенкина,

Михаила Ямпольского, Игоря Чубарова, Марины Корецкой.

7

В числе исследований, посвященных миметической теории Жирара,

обнаруживаются работы в первую очередь западных авторов (мы имеем в виду

преимущественно франкоязычные и англоязычные тексты). Это наблюдение относится и

исследованиям, в которых миметическая теория Жирара предстает аналитическим

инструментом для анализа явлений и проблем современного мира. В США и Западной

Европе существуют сообщества, регулярные семинары, издания, использующие аппарат

миметической теории в областях филологии, социологии, психиатрии, истории, гендерной

теории, постколониальных исследованиях. Издательством Мичиганского Университета

учреждена книжная серия, целиком посвященная миметической теории Жирара. Приведем

здесь лишь несколько из выпущенных в серии книг: сборник «Мимесис и наука:

эмпирические исследования имитации и миметическая теория культуры и религии»2 под

редакцией Скотта Гаррелса, «Плоть становится словом: лексикография козла отпущения

или история идеи» Дэвида Доусона3, «Миметический мозг» французского психиатра Жан-

Мишеля Угурляна4. Помимо этого, Мичиганским университетом с 2006 года выпускается

журнал «Контагион: Насилие, Мимесис, Культура», также посвященный миметической

теории. Немаловажно упомянуть и такие организации, как «Семинар насилия и религии»

(Colloquium on Violence & Religion) в США, «Ассоциация миметических исследований»

(Association Recherches Mimétiques) во Франции, международную ассоциация «Imitatio»,


[…]


подобная тенденция имеет временные сбои, и даже резкое обращение вспять, но главная

линия не вызывает сомнения, и она стала столь очевидна, что революционные системы,

если не окончательно разрушены, то вот-вот разрушатся.

В реалистической живописи в первую очередь исчезла игра тени и света, затем все

больше и больше основных элементов, традиционная перспектива, и, наконец, сами по себе

распознаваемые форма и цвет. В архитектуре и мебельной промышленности эволюция

произошла сходным образом. В поэзии были отброшены рифма и все аспекты метрики.

Слово «минимализм» обозначает сейчас исключительно отдельную школу, но он возник

внутри общей динамики модернизма. В поэзии, в романе, в драме и во всех других жанрах

эти процессы продолжили повторяться. В первую очередь исключен весь реалистический

контекст, после сюжет, после персонажи; и, наконец, связь между фразами и даже

слова сами по себе, которые могут быть замещены набором букв, что-то обозначающим

или беспорядочным.

Все школы, конечно, не исключают одни и те же вещи в то же время, и локальные

различия часто приводят к феерическим и блестящим творческим результатам, если они не

эфемерны. Наконец каждый человек и каждая вещь тянется к тому же абсолютному ничто,

которое сейчас царит на всех полях эстетического поиска, все больше и больше критиков

начинают бороться с тем фактом, что радикальная новизна умолкла. Современное

искусство завершено и его конец скор, если не сказать уже свершился, благодаря все более

и более анорексическому характеру нашего века.

Наша литература не просто пропитана духом анорексии и булимии, ее условия

сейчас являются сюжетом литературных произведений, таких как «Кожа внутри, роман о
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булимичке» Валери Родригез, или «Страсти Алисы» Стефани Грант337. Когда-нибудь, без

сомнения, появится отдельная секция в Ассоциации современного языка, посвященная этой

аппетитной новой области.

Но я сомневаюсь в том, что кто-то сравнится с «Голодарем»338 Франца Кафки. Чтобы

понять эту работу, нужно отдавать себе отчет в том, что в 19 и начале 20 веках те, кого

называли «живыми скелетами» или «голодарями», были ходовым товаром на ярмарках и в

цирках. Их воспринимали как что-то между монстрами и спортивными

чемпионами. История Кафки – это аллегория всей нашей культуры. Автор видит смысл

своего собственного искусства в репрезентации негативных, гностических и эгоистических

тенденций, имеющих место в нашем мире. Все это блестяще проанализировано Клодом

Виге, французским поэтом и эссеистом в книге «Мастера голода339».

Сейчас существуют и менее буквальные прочтения. Есть основания верить, что сам

Кафка был подвержен анорексии. Для психиатра, такого как Герд Шутзе, его история

репрезентативна: «Суть, трагедия и желание анорексиков доступны только

интровертам»340. Эта точка зрения не противоречит литературной и культуралистской

интерпретации Виге, но дополняет ее. Некоторые тенденции на протяжении долгого

времени были заметны в нашей культуре, задолго до того как они оказали влияние на нашу

культуру употребления пищи и текущую тенденцию к физической анорексии и ее

булимическим разновидностям, которые должны восприниматься как важный момент

трагического и гротескного в того что происходит, что гораздо более значительно, чем

эпидемия, которая нас случайно захватила или диковинная мода, не связанная с общим

развитием нашего общества.

В финале рассказа Кафки публика теряет свой интерес к «Голодарю», в конце концов

его выгоняют из клетки и заменяют не кем-либо похожим на него самого, но сильной и

опасной пантерой. Этот финал часто рассматривают – что на мой взгляд убедительно, – как

пророчество эры нацизма.

История в целом, как и ее автобиографические эхо, является пророчеством в

отношении последующей эпохи, нашей, в которой метафора трансформируется в

жизненный факт, завершаясь таинственными поворотами и освещая отношения конвенции

337 Grant S. The Passion of Alice. Boston: Houghton-Mifflin, 1995. 260 p.
338 Kafka F. A Hunger Artist. The Basic Kafka. New York: Washington Square Pen Books, 1979. 289 p.
339 Vigée C. Les artistes de la faim. Paris: Calmann-Lévy. 1960. 275 p.
340 Schütze G. Anorexia Nervosa. Bern, Stuttgart and Vienna: Verlag Hanz Huber, 1980. 163 p.
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метафоры и реальности. Когда наши релятивисты утверждают, будто существуют

единственно только метафоры, они даже не представляют себе, насколько они правы. Они

недооценивают способность некоторых метафор становиться чудовищной реальностью.

Кажется, что всё это теперь позади, поскольку наша постмодернистская культура

отвергла принцип новизны любой ценой. Фетиш инновации заменен хаотичной

эклектикой. Но отнюдь не реабилитируя благочестивое и терпеливое подражание классике,

постмодернизм нагло и лениво присваивает себе почти все, что было в прошлом, без какой-

либо видимой цели и, конечно же не для того, чтобы обеспечить нас полноценной пищей,

в которой мы так отчаянно нуждаемся. Новая школа отрекается имплицитно от вечных

ценностей прошлого, которым пользуется. Она быстро отторгает то, что беспорядочно

поглотила, и для меня велик соблазн свести все к отношениям к эстетическому эквиваленту,

на сей раз не анорексии, но к обновленной версии bulimia nevrosa. Как и наши принцессы,

наши интеллектуалы и деятели искусства достигли булимической стадии модерна.

Как бы там ни было, эскалация не приостановлена, и мы должны приготовиться к

великим и прекрасным вещам. Если бы наши предки могли видеть двигающиеся трупы из

современных журналов моды, они, возможно, интерпретировали бы это как «memento

mori», эквивалентное изображениям танца смерти на стенах средневековых церквей. Если

бы мы могли сказать им, что для нас эти скелеты символизируют удовольствие, счастье,

роскошь и успех, они вероятно поспешили бы в панике сбежать, думая, что мы одержимы

чрезвычайно злым демоном.
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