Отзыв официального оппонента по диссертации Пророковой Марии Николаевны «Миметическая теория в проекте фундаментальной антропологии Рене Жирара» на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология и философия культуры

Диссертация М. Пророковой имеет и антропологическую, и историко-философскую направленность: она достаточно полно реконструирует творческий путь одного выдающегося автора – франко-американского философа и антрополога Рене Жирара. С одной стороны, это очень известная и широко обсуждаемая фигура, монографические исследования ее вклада существуют, но поскольку Р. Жирар лишь недавно скончался, то диссертация М. Пророковой своевременно предлагает подвести некоторые итоги.

Актуальность обращения к Жирару, теоретику кажущегося иррациональным массового насилия, может быть доказана многообразно. Для самой исследовательницы интерес представляет применение его теории (в основном доказанной на более или менее отдаленных от нас во времени примерах) к современной культуре: в частности, к обществу потребления, где повсеместное соревнование и оглядка на образцы («тренды»), в отсутствие общепринятых иерархий, ведут к своеобразным миметическим кризисам, впрочем приводящим обычно не к убийствам, а к различным формам психопатологии. В то же время, не надо далеко ходить, чтобы разглядеть и в наше время классические формы «гонений» и эпидемий насилия – иногда буквального, а иногда символического. Можно вспомнить как этнические чистки, так и современный медиатизированный терроризм. Сам Жирар в поздней книге о Клаузевице пишет о современных неклассических войнах как миметически структурированных событиях. Кроме того, менее страшные, но

похожие процессы происходят в символических формах «моральных паник» (например, агрессивные кампании против мигрантов и, наоборот, против Д. Трампа и других правых популистских политиков).

В первой главе автор приводит интеллектуальную библиографию Жирара, которую компилирует из нескольких биографических работ и автобиографических текстов самого Жирара. Здесь много малоизвестных деталей и интересных сближений, например, отмечается роль наблюдений Жирара за расизмом по приезду в США, параллели теории Жирара с экспериментами его коллеги по Стэнфорду психолога Ф. Зимбардо и т.п. Прослеживается переход от литературоведения, через мифо-ритуальный подход к литературе (подобный тому, который у нас практиковали О. Фрейденберг и М. Бахтин), к общей теории культуры. Описывается, как достаточно резкий, поворот Жирара в 1970х годах к католической религии.

Во второй главе М. Пророкова реконструирует интеллектуальную генеалогию теории Жирара, показав ее укорененность во французском дюркгеймианстве, которое объединилось с кожевианством в кружке «Коллеж социологии», по духу Жирару очень близким. Жирар, как и члены «Коллежа», считал архаику, мифы, ритуал, и особенно мимесис, ключом к человеческой истории; как и Дюркгейм, он объяснял индивидуальные аффекты коллективными. В то же время, мыслитель находился под влиянием К. Леви-Стросса и почерпнул у структурализма методологию, объясняющую культуру зазорами между кодом и реальностью.

Третья глава посвящена собственно теории мимесиса у Жирара. Согласно ей, мимесис вносит в общественные отношения неопределенность идентичности, двойничество, которые могут привести к кризису социальных кодов. Этот кризис преодолевается ритуалом жертвоприношения, но он крайне ненадежен и может только усугубить кризис. Соответственно, мимесис

тесно связан с насилием: насилие, направленное на преодоление неопределенности, само вызывает волну подражания. Исследовательница, вслед за своим героем, подчеркивает особую значимость деления мимесиса на два типа – мимесис присвоения (то есть соперничество по поводу некоего объекта желания) и мимесис обучения. Именно первый из них напрямую ведет к патологическим эксцессам, но тем не менее второй может деградировать в первый.

Четвертая глава ставит целью сопоставить теорию Жирара и «современную философскую мысль». Под «современной философской мыслью» понимаются Ж. Бодрийяр, Б. Латур, М. Маффесоли, а также феминистские и постколониалистские социальные теории: показано, как они критикуют Жирара за евроцентризм и гендерную нейтральность. Также цитируются культурологические исследования миметических процессов в социальных сетях - процессов, которые не приводят, вопреки Жирару, к масштабным персекуторным феноменам, могут быть разрешены в плюралистическом толерантном духе и вообще, по мнению М. Пророковой, дают основания для прогрессивного оптимизма.

Диссертация хорошо написана, структурирована, основана на солидной библиографической работе. Читатель получает достаточно полное представление о жираровской системе.

В то же время, как всегда в таких случаях, возникают и замечания.

- 1) Диссертация слишком коротка – это связано, в частности, со стандартами длины кандидатских диссертаций в РФ, отличающимися от международных требований такого рода (хотя превышение этого стандарта формально не запрещено). Речь, конечно, идет в основном не о количественной длине, но о лакунах. Если основные работы Жирара пересказаны довольно полно, то рецепция его, вторичная литература,

упоминается лишь мимоходом, если вообще упоминается. В частности, во введении через запятую перечисляются Кристофф Ванхутте, А.Риччиарди, Жан-Пьер Бурдена, Вольфганг Палавер, Поль Дюмушель, Шарль Рамон – но дальше мы о них, кроме Ванхутте, ничего не узнаем, их работы не использованы в диссертации. Лишь однажды, в скобках и в списке лиц, якобы изучающих некий иной мимесис, чем у Жирара (с. 4), в работе упомянут Филипп Лаку-Лабарт, выдающийся и плодовитый автор, соединивший учение Жирара с хайдеггерианской философией и возражавший ему, защищая неопределенность мимесиса. Глава о Жираре и «современной философии» затрагивает таких авторов как Ж. Бодрийяр, Б. Латур, Д. Харавей, М. Маффесоли, а также ряд относительно малоизвестных специалистов в области постколониальных и феминистских исследований. Однако строго говоря к современной философии относятся и умерший 13 лет назад Лаку-Лабарт, и здравствующие Дж. Агамбен и Дж. Ваттимо, и Ж. Рогожинский, которые или опираются на Жирара, или отталкиваются от него, но работают с той же проблематикой. Таким образом анализ рецепции весьма неполон, зато автор подробно разбирает обвинения Жирара в «евроцентризме» (он опирается на европейскую интеллектуальную традицию, изучая южные племена, а не на философию самих этих южных племен) и в том, что он не останавливается специально на роли женщин как жертв, сохраняя нейтральность, которая в глазах критиков всегда «патриархатна». Критика такого типа часто вполне уместна, но в данном случае она остается чисто внешней и поэтому легко отвергаемой: автор не вдается в содержательную сторону упомянутых критических теорий и употребляет их чисто идеологически. В любом случае, она не имеет отношения к «современной философии».

2) В то же время, привлекая внешние контексты интерпретации, М. Пророкова часто сближает Жирара с аргументами или теориями, которые не соответствуют его философскому методу и вообще философскому методу. Вот, например, такая цитата:

Если предположить, что так называемый механизм виктимизации объясним с точки зрения всплеска выработки окситоцина в группе, члены которой ощущают между собой единство (единство территории, родство, и т. д.), то мы, возможно, подойдем вплотную к объяснению распространения миметического насилия с социобиологических позиций. На сегодняшний день социобиологи приходят к согласию в отношении того, что окситоцин вызывает так называемый «парохиальный альтруизм», т.е. альтруизм, направленный исключительно на членов своей группы (с. 113).

Получается, что помимо жертвенного кризиса, можно объяснить массовое насилие еще и всплеском окситоцина, и это, судя по несколько двусмысленному тону автора, вполне допустимо и легитимно, просто в данном случае она не входит в детали. Но подобное натуралистическое «объяснение» противоречит духу теории Жирара и вообще философскому методу. Несомненно, что гормоны играют важную роль в поведении человека, но объяснять его ими непосредственно, неправильно – их действие *опосредованно*.

Или другой пример. На 163 странице автор пишет: «Одной из особенностей жирардианской теории является ее принципиальная нефальсифицируемость». Это точка зрения критиков, но судя по изложению, М. Пророкова с ней солидаризируется. Получается, что ее собственные методологические взгляды близки к постпозитивизму К. Поппера? Но эта парадигма никак не применима к анализу

континентальной философии и опирающейся на нее гуманитарной науки – любое подобное произведение не фальсифицируемо, ибо имеет, хотя бы отчасти, трансцендентальный характер. Жирар применяет философию к анализу эмпирических процессов, и критиковать это применение можно и нужно, но форма критики должна быть иной, чем в случае эмпирической теории среднего уровня. Не фальсифицируемы ни Леви-Стросс, ни Барт, ни Лотман, ни Подорога, и хотя можно поймать Хайдеггера на незнании происхождения башмаков Ван Гога, это мало помогает пониманию или опровержению его концепции.

- 3) При анализе контекста работы Жирара недостаточное внимание отдано его политико-идеологической направленности. Жирар разрабатывает свое учение в эпоху, когда в США и Германии была вновь популярна теория «масс», «массового общества», соответственно, в противовес французским и советским теориям того времени (Батай, Бахтин), воспевавшим оргиастическую коллективность, Жирар становится на сторону не просто пессимистических (это исследовательница видит), но консервативно-либеральных, антидемократических идейных сил. Он прямой последователь Т. Гоббса. Это не плохо, и не хорошо, но важно констатировать, чтобы правильно локализовать Жирара и отделить в его работе вневременной и ситуативно-идеологический аспекты.
- 4) К числу скорее технических недочетов я бы также отнес неточности в использовании иноязычных источников. Изобилуют неточные, калькирующие переводы иноязычных названий («Контагион», «Диакритикс»), в одном из библиографических описаний французских книг в название включено слово «Broché» (мягкая обложка) (с. 209). На с. 100 дан совершенно неверный перевод с английского из диссертации Ф. Ганджеданеша (оригинал приведен тут же в сноске, так что проверить легко), к тому же диссертация не

процитирована как таковая, а дана только веб-ссылка. Эти недочеты не отменяют высокой ценности и глубокой проработанности работы и могут быть легко устранены при дальнейшей публикации. М. Пророкова написала умную, добротную и полезную работу. Хочется пожелать автору продолжать работу в этом направлении и далее интегрировать антропологическую проблематику с философской.

Результаты работы М. Пророковой над темой опубликованы в журналах: Обсерватория культуры, Международный журнал исследований культуры, Философия и культура, Человек.

Таким образом, диссертационная работа М.Н. Пророковой «Миметическая теория в проекте фундаментальной антропологии Рене Жирара» удовлетворяет всем требованиям к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата философских наук по специальности «Философская антропология и философия культуры».

А.В. Магун, Директор Центра практической философии «Стасис»,
профессор Европейского университета в Санкт-Петербурге.

11.10.2020.

Магун А.В. заверяю.

Министр отделе кадров Уршик И.В.